<sup>99</sup> Agitur de Ignatio Stebelskyj et eius operibus, praesertim de *Chronologia*, Vilnae 1782; *Dwa wielkie swiatla*, Vilnae 1781; *Przydatek do Chronologii*, Vilnae 1783.

mihi puto, ne quid erroris in Sacra meae Ecclesiae inseram, si toties memorato Euchologio, sicuti rectissimo et sanctissimo omniqe castigatione emendato, donec aliter mihi a Sancta Sede demandatum fuerit, salvis Synodi Zamoscianae statutis utar, probe sciens et non-Unitis hoc esse gratum et Sanctae Sedi Apostolicae honorificum maximamque ei laudem et existimationem ut certo praevideo apud omnes conciliaturum fore. Audio enim saepissime, quoties in colloquio aliquo sermo de hoc incidit, non modo Episcopos, sed et saeculares Dominos contra deformationem antiqui Ritus a nostris improbe, ut isti aiunt, factam plurimum stomachari indigneque ferre, ac Sedem Romanam, quod talia permittat, incusare, ad quae pro defensione Sanctae Sedis aliud respondere non habeo praeter hoc unicum: Sedem scilicet Romanam non modo ista non probare, sed neque explorare scire utpote a nemine hactenus de his plene informatam.

His longius fortasse ac debui expositis supplices adhuc preces Cleri mei adiicio, qui continuo mihi conqueritur de Summa ex contributione Dioecesana pro fundando Seminario per plures annos collecta atque ad viginti circiter millia Imperialium, vulgo Talerorum, aucta ab Ill.mo Praedecessore meo Jasone Smogorzewski, ad praesens Metropolitano nostro, stante eius regimine in usus proprios conversa, quatenus in hac repetenda, si non adiuvem saltem permittam Parochis, qui fortiter id urgent (fol. 615v), supplicem libellum ad Serenissimam Aulam Petropolitanam porrigere; quod si facient, attentis iustis eorum petitis, seria repetitio dictae Summae pro certo subsequatur, quod tamen ego nolle, ne vel inde etiam offensum se Ill.mus Metropolitanus a me queratur, inhibere tamen eis tuta conscientia non possum, quin hac etiam via, quae nulla sane pro illis celerior, quod ipsa iustitia exigit, petant. Quocirca sicuti ex corde opto, ut Ill.mus Metropolitanus et conscientiae et honori suo consulendo, nolit se his querelis Cleri apud Serenissimam Aulam Petropolitanam, aliunde sat sibi infensam, prostitui, ita enixe quoque Excellentiae Ill.mae supplico, eidem Ill.mo Metropolitano serio suadere, ne quod scit alienum ex lachrymis fere pauperis cleri elicitum et in usum perquam pium et pernecessarium destinatum, ad quod nos Episcopi de proprio etiam contribui obligamur, restituere differat.

Interea adiunctas hic ad Sacram Congregationem litteras meas, quo tuto pervenire possint, ut a se Excellentia Vestra dirigere faveat humillime rogans, cum profundissimo cultu maneo.

Excellentissimi, Illustrissimi Domini, Patroni mei Amplissimi, humilimus Servus et Exorator.

Ex Monasterio Onuphriensi, 28. Xbris 1786.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

(fol. 616) N.B. Przy ordynacyi na Kapłaństwo y institucyi na beneficia

osoby przyimującą kapłaństwo lub beneficium jakowe, zwykły czynić profesionem fidei, ktorey aryngą czy z Konsystorza, czy z Kancellaryi Arcybiskupiey Ruskiej, aby mogła być przekopiowana, tak iak teraz jest używana, usilna zanosię prożba.

(fol. 617) N.B. Schedulæ huius, de qua superius mentio, contenta latine quoad verbum ita sonat: « Circa conferendos ordines Presbyteratus et institutiones ad beneficia, ex quo personae quae suscipiunt Presbyteratum, vel ad aliquod beneficium instituuntur, solent emitti profesionem fidei, cuius formula ex Consistorio, sive ex Cancellaria Archiepiscopali Ruthena ut possit exscribi ita, sicut modo usurpata est, enixa interponitur petitio ».

Ista schedula scripta manu Ill.mi Metropolitani, ut spero Excellentiae Vestrae nota, per manus civium et mercatorum Polocensium volitans, a quodam mihi addicto intercepta et mihi redditā, qua inspecta acerbissimo dolore percussus feci, tantum virum tam inique et tam temere, ac si et profesionem fidei iam immutarem de me suspicari, hancque sinistram suspicionem usque per civitatem istam, ubi mea cathedralis, qua, o bone Deus, conscientia propagare! Conjicio quidem malevolentiae huius causas, sed hic et nunc dolens eas taceo. Suo tempore, quam iniustae sint, et ex quo turbido fonte promanatae, luculenter Excellentiae Vestrae Illustrissimae declarabo.

Idem qui supra.

## 10.

*Onufrey, 21. XII. 1786.*

*Amplissima littera H. Lisowskyj de rebus liturgicis et purificatione Ritus, ad mentem Euchologionis Goarii, per singulas partes explanata quoad Liturgiam et Sacraamenta, nec non varias orationes; de mente Sedis Apostolicae et Benedicti XIV; brevis historia latinizationis Ritus Rutheni, etc. nec non de festis diebus breviandis in Ecclesia.*

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 876, fol. 352-356v.

Eminentissimi Domini.

Cum iam pene omni spe excideram literas meas, post meum Petropoli redditum bis ad Sacram Congregationem scriptas, tuto illuc pervenisse, ex quo tamdiu responsum expectans, nullum obtinere potui, ex inopinato Ill.mus Dominus Nuntius Varsaviensis binas ad me 29 Iulii consignatas una cum suis 26 Augusti datis misit, quibus inspectis summo gaudio impletus fui, tum quod intellexi ex his, posteriores saltem epistolas meas sine vi manus alienae ad Urbem perlatas fuisse, quae me, ut confido, suspicione liberarunt,

ac si quid tale hic molirer, quod Sanctam Sedem Apostolicam celare vellem, uti me de hoc dictus Ill.mus Dominus Nuntius prioribus suis literis, 13 Maii ad me scriptis, admonuit. – « Mirum, inquit, Sacrae Congregationi, nec immrito sane in re tam gravi tam diuturnum silentium tuum, et post plura: at illud, ait, Tibi magnopere verendum est, ne diutius quid agas celatos nos esse velis, moliri aliquid suspicemur, quod non in Latinorum tantummodo, sed in Graecorum quoque ac Ruthenorum, qui cum Latinis communicant, offensionem incurrat », quam suspicionem utpote immeritam aegerrime ad hanc diem ferebam. Tum quod cognovi ex iisdem literis clementissimum erga me paternum animum Sanctissimi Domini, quem injuriae meae in avulsa parte Episcopatus mei mihi illatae paterne condolere juribusque meis, captata occasione, benigne favere non ommissuram diserte, ac perquam suaviter significant; quae pro certo summam existimationem Sanctae Sedis apud Senatum hujus Imperii, atque praecipue apud Celsissimum Principem Potemkin conciliarent, tamque vigilem erga Subjectos sibi paternam curam Sanctissimi Domini, indeque amicam erga hoc inclytum Imperium ejus contestationem magnopere commendarent, si, ut debui, possem secure eas monstrare.

Verum quia adverti bina verba, nimis hic odiosa, minime fortasse attento quorsumnam scribitur calamo, iisdem literis inserta: « Pseudo Episcopo, intruso », quorum alterum offendit Episcopos, alterum ipsam Serenissimam Aulam, ut per se cuique claret, idcirco nulli eas communicare potui, praeterquam Illustrissimo Siestrzencevicz, Archiepiscopo Mohiloviensi latino, quem etiam rogavi, ut ipse ad Sacram Congregationem scriberet, commonstrando in his oris talia omnibus Catholicis multum nocere posse, ac quod maximum Sanctam Sedem adeo amice, (f. 352v) ac reverenter in praesens hoc in Imperio honoratam, reddere ut ante invisam, quod et ego potissimum extimesco, ac proinde per Deum oro, in mittendis ad has ditiones quibuscunque scriptis declinare voces, et expressiones tales, quae aut Imperiale Majestatem, aut Religionem Graecam quoquomodo laederent.

Notum enim est Sacrae Congregationi, quomodo nos hic gravissime obstricti sumus Imperiali Edicto, quascunque Literas Sedis Romanae ad nos datas in Senatu repraesentare. Hinc saepe in tali statu hic reperimus, ut merito exclamemus: angustiae nobis undique sunt, prout et mihi in praesenti contigit; unde ego saepe mecum plenus metu cogito, nullo pacto posse diu, ut fauste caepit, Religionem Catholicam Romanam in his oris florere, si non cessemus, ut consueti eramus sub dominio Reipublicae Polonae non Unidos persequi: Pseudo Episcopos, et Schismaticos (quod nunc in Polonia etiam Constitutione Regni inhibitum est) eos proclamando, nobisque nimium, quod omni pariete ab illis disjungimur, complaudentes, talis offensionis ansam eis praebendo; ut non pridem praebuere Basiliani Lituanae Provinciae

per Libellos a quodam Ordinis sui monacho, cognomento Stebelski,<sup>100</sup> editos, atque per has ditiones sparsos, qui jam, ut audio, Petropolim cum gravi expostulatione sunt missi, unde ne quid ingentis mali monachos illos in mea quoque Dioecesi maneat, valde timeo, atque una doleo; amarum istum zelum potissimum esse causam diuturni hujus Orientem inter, et Occidentem dolendi dissidii, quod dum stabit orbis non extinguetur, nisi prius odia utrinque, praesertim inter Ecclesiasticos, deverbuerint. Profecto si conferamus tempus anterius cum praesenti, in quo scilicet statu res Catholica in his ditionibus ante erat, et in quo nunc est, fatebitur quisque pius Catholicus, et mecum miram Providentiam Divinam glorificabit, talia nunc in hoc inclyto Imperio oculos nostros videre, quae nunquam speranda quisquis rerum ante actarum gnarus prudenter judicabat. Antea Episcopi latini isthinc expellebantur, modo novi Episcopatus ex aerario Imperii liberaliter fundantur; antea tempa antiqua latina diruebantur, modo nova eriguntur; antea Latinos, tanto magis nos Unidos, ut suae Religionis hostes aversabantur, modo uti fratres ferme amoris, et amicitiae studio prosequuntur; cuius rei clarissimum documentum recens exhibuit ipsa Augustissima Imperatrix, in suscipiendo tam honoratissime in sua Imperiali Legatum (f. 353) Sanctissimi Domini. Quantum vero ad meam Dioecesim, haec, sede vacante, jam pene desperata erat, ut illi aliquando possit dari Episcopus suus, cum Sancta Sede Romana communionem habens, idque unice ex hac causa, quod Ill.mus Praedecessor<sup>101</sup> meus, ut omnibus notum, infenos sibi non Unidos habuit, indeque ipsam Aulam Imperiale, ex qua occasione plures quoque ecclesiae unitae a Sancta Unione se abrupere; quibus Imperiali etiam edicto id indultum erat. Interim mira Divina gratia per me, licet indignum, avertit omnia ista molimina et odia, quae videbantur implacabilia, commutavit in benevolentiae signa, quam experior tum apud Serenissimam Aulam et Imperii Optimates, tum apud omnes Episcopos perinde ac Ill.mus Siestrzencewicz, Mohiloviensis Archiepiscopus latinus, cum quo omnia mea consilia communico et una cum illo allaboramus per privata amica colloquia cum Episcopis non unitis, semina Sanctae Unionis in corda eorum spargere, nec videmus illos, ut ante difficiles, dummodo imprimis seclusa omni offensione res in charitate et animorum unione pertractaretur, et Sancta Sedes sua quoque studia in id conferret. Atque haec ex occasione istius geminae odiosae vocis in sinceritate cordis expressa, spero in bonam accipi partem, si quo animo scripto sunt Sancta Sedes interpraetari velit.

<sup>100</sup> Cfr. notam praecedentem, nr. 99.

<sup>101</sup> Jason Junosza Smogorzewskyj, Archiepiscopus Polocensis (1762-1780), dein Metropolita Kiovensis (1780-1788).

Quo vero ad secundas literas, quibus Sacra Congregatio me jubet, ut distincte ac singulatim declarem eas caeremonias, sive corruptelas, quas e re Catholica esse putaverim, ab Ecclesiis Ruthenis auferri debere, licet si nonnullas satis, ut mihi videtur, ante declaravi, mandato tamen ejus obtemperans, quantum mihi in Domino visum est, ajo imprimis: eas omnes necessario auferendas esse, quae antiquum Ritum Graecum a Sanctis Patribus traditum et a Ruthena gente, post susceptam fidem Christianam, perpetua consensione in Unitorum quoque Ecclesia usque ad annum circiter 1730, alias ad aliquot annos post Synodum Zamoscianam servatum funditus evertunt, et inepte affectata in morem simiae imitatione cum Ritu Latino permiscunt, quae nec legitima auctoritate inductae nec consuetudine adeo diurna firmatae, sed privatorum temeritate pedetentim in Ruthenam Graeco-Catholicam Ecclesiam inserptae usque adeo, ut si remanserit aliqua ex sanctis antiquis caeremoniis, quae pro libito horum non immutaretur, aut cum contemptu non omitteretur. Cujus immutationis, aut omissionis nullam ab iis redi rationem audies, quam quod ejusmodi caeremoniae ad substantiam Ritus minime spectent; quod si ulterius (f. 353v) quaeres, quaenam caeremoniae de substantia, Ritus sint? non video aliud eis restare ad respondendum, quam ut hoc quaesito pressi dicant: eas solas esse quae ad confiendi Sacramenti valorem pertinent, ecce novos bellos interpretes Sacro-Sanctae Synodi Tridentinae Canonis XIII, Sessione VIII: de Sacramentis: « Si quis dixerit receptos, et approbatos Ecclesiae Catholicae Ritus in solemni Sacramentorum administratione adhiberi consuetos aut contemni aut sine peccato a Ministris pro libitu omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiarum Pastorem mutari posse, anathema sit ». Porro, antiquus Ritus Graeco-Ruthenus non modo a Sancta Sede Apostolica toties approbatus, verum et in Decreto Unionis, cum eadem Sancta Sede ab Episcopis Ruthenis anno 1596 initae, solemniter cautum est, ut idem antiquus Ritus illaesus in post servaretur, et in subsequenti Paulus V, Summus Pontifex, per Breve declaravit,<sup>102</sup> non esse Ecclesiae Romanae mentem, et intentionem, vel voluntatem eundem antiquum Ritum tollere, quinimo eum benigne Ruthenis Episcopis et Clero indulsum, atque concessum esse, quemadmodum refert haec omnia felic. record. Benedictus XIV, in sua Epistola, quae incipit: *Allatae sunt*,<sup>103</sup> qui Ritus plus quam integro saeculo post susceptam mox laudatam Unionem utcunque illaese in tota Unita Ecclesia Ruthena servabatur, ac primum post Synodum Zamoscianam sensim caepit oscitatione nostrorum Episcoporum corrumpi, et pessime, inconsulta Sede Apostolica, pro libito